
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo)

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053584141 - Fax 053585243
moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.edu.it

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI “NOLEGGIO AUTOBUS CON AUTISTA PER USCITE DIDATTICHE/VIAGGI 
DI ISTRUZIONE A.S. 2022/2023”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827, e ss.mm. ii. ;

 VISTA la L.7/08/90 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29 agosto 2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni
scolastiche”;

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa ( PTOF ) ;

VISTI la proposta dei Consigli di Classe interessati e il Regolamento di Istituto per le uscite didattiche ed i viaggi
d’istruzione;

RITENUTO le uscite didattiche richieste coerenti con il Piano dell’Offerta Formativa;

VISTA  la delibera n.  6   del 16/12/2022 di approvazione delle Uscite didattiche e viaggi di istruzione per l’a.s.
2022/2023;

VISTA la delibera nr. 14 del 13-2-2023 di approvazione del Consiglio di Istituto del programma Annuale 2023 ;

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse prot.8849 del 12-12-2022; 

VISTA la candidatura pervenuta in data 23-12-2022 prot. 9213;

VISTO il D.Lgs 50/2016, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la delibera ANAC n. 206 del giorno 01 Marzo 2018 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la legge 24 dicembre n. 228, “Disposizione per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato
– Legge di stabilità 2013” nella parte in cui estende agli Istituti e Scuole di ogni ordine e grado l’obbligo di 
approvvigionarsi di beni e servizi mediante l’utilizzo di convenzioni presenti sul sito della CONSIP;

 CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per beni oggetto della 
fornitura di cui trattarsi;

CONSIDERATO che per beni e servizi non ancora oggetto di convenzioni e in caso di motivata urgenza le 
Istituzioni Scolastiche possono procedere a acquistare mediante le procedure di scelta del contraente dal Codice dei 
Contratti e dal Regolamento di contabilità D.I. 129/18 stipulando contratti sottoposti a condizione risolutiva nel caso 
di sopravvenuta disponibilità della relativa convenzione;

RITENUTO di adottare come criterio di scelta quello dell’offerta al miglior prezzo (prezzo più 
basso);
RITENUTO che il servizio richiesto presenta elevate caratteristiche di standardizzazione ai sensi 
dell’art. 95 co. 4 lettera b) del D.Lgs n. 50/16;

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001431 - 16/02/2023 - VI.10 - U

http://www.icsanfelice.gov.it/
mailto:moic81900n@pec.istruzione.it
mailto:moic81900n@istruzione.it


tutto quanto sopra visto, considerato, rilevato e ritenuto che costituisce parte integrante del presente decreto,

DETERMINA

 di avviare mediante richiesta di preventivo il procedimento per l’aggiudicazione della
fornitura del servizio per NOLEGGIO AUTOBUS CON AUTISTA PER USCITE
DIDATTICHE/VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S. 2022/2023 a mezzo di  pullman,
categoria gran turismo il cui costo omnicomprensivo di IVA, comprende la quota per
spese autostradali, parcheggi, ingressi in città, disponibilità del pullman per tutti gli
spostamenti del gruppo connessi all’itinerario previsto;

 che prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32,
comma 14, del Codice dei  contratti  pubblici,  si  procederà  alla  consultazione  del
casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC),
nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive
che  la  legge  stabilisce  per  l’esercizio  di  particolari  professioni  o  dell’idoneità  a
contrarre  con  la  P.A.  in  relazione  a  specifiche  attività  (ad  esempio  ex  articolo  1,
comma 52,  legge n. 190/2012), secondo quanto previsto dal paragrafo 4.2.2. della
delibera ANAC n. 206 del 01 Marzo 2018
- Linee Guida n. 4;

 che  il  pagamento  verrà  effettuato  presso  la  Ditta  aggiudicataria,  a  seguito  di
presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 di nominare la prof.ssa Maini Maria Paola quale Responsabile Unico del Procedimento,
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli
artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica
ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Maria Paola Maini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001431 - 16/02/2023 - VI.10 - U


	Via Martiri della Libertà, 151 41038 San Felice sul Panaro (Mo)
	moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it www.icsanfelice.edu.it
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2023-02-16T10:34:37+0100




